
00 Contrib. de sindicalizados

1 Contribuições ordinárias 401.964,23R$           

2 Contribuições extraordinárias (162,32)R$                  

3 (Repasses ao Andes-SN) (100.491,06)R$          

4 (Repasses à Conlutas) (14.772,19)R$            

Total 00 Contrib. de sindicalizados 286.538,66R$           

TOTAL RENDIM. 286.538,66R$           

00 Pessoal

00 Salários normais 73.895,25R$              

03 Auxílio-refeição 4.737,92R$                

05 Auxílio-creche 873,57R$                   

10 Seguro saúde 11.122,19R$              

11 Seguro de vida 397,48R$                   

15 Seguro odontológico 560,54R$                   

Total 00 Pessoal 91.586,95R$             

01 Encargos sociais

1 INSS 17.466,83R$              

2 PIS 714,24R$                   

3 FGTS 7.443,03R$                

Total 01 Encargos sociais 25.624,10R$             

05 Serviços de autônomos

01 faxineiro 1.460,55R$                

02 auxiliar de expedição 404,49R$                   

03 distribuidor cartaz e jornal 449,40R$                   

Total 05 Serviços de autônomos 2.314,44R$                

07 Estagiários

01 jornalismo 1.052,00R$                

Total 07 Estagiários 1.052,00R$                

10 Correio

4 Mala direta postal 5.561,50R$                

Total 10 Correio 5.561,50R$                

11 Telecomunicações

1 Telefone 1.283,53R$                

2 Internet 3.181,18R$                

Total 11 Telecomunicações 4.464,71R$                

12 Mídia

5 Facebook 100,00R$                   

Total 12 Mídia 100,00R$                   

JULHO - 2017

RENDIMENTOS

DESPESAS



13 Publicações

1 Jornais, Revistas e Periódicos 1.600,00R$                

Total 13 Publicações 1.600,00R$                

20 Suprimentos

02 Envelopes 1.545,00R$                

17 Cafe e Acucar 79,99R$                     

25 Água mineral 108,00R$                   

99 Diversos 39,50R$                     

Total 20 Suprimentos 1.772,49R$                

30 Transporte urbano

1 Coletivo 410,40R$                   

2 Táxi 1.430,79R$                

6 Uso de veículo próprio 67,24

4 Estacionamento 36,00R$                     

Total 31 Transporte urbano 1.944,43R$                

31 Transporte interurbano

1 Aéreo 7.101,80R$                

2 Terrestre 2.500,00R$                

Total 31 Transporte interurbano 9.601,80R$                

32 Alimentação

1 Diárias-alimentação 2.400,00R$                

2 Refeições e lanches 159,70R$                   

Total 32 Alimentação 2.559,70R$                

33 Hospedagem

1 Diárias 2.407,55R$                

Total 33 Hospedagem 2.407,55R$                

40 Serviços jurídicos

1 honorários assessoria jurídica 29.289,60R$              

2 custas e similares 290,00R$                   

Total 40 Serviços jurídicos 29.579,60R$             

41 Serviços gráficos

01 Jornais e Boletins 5.150,00R$                

03 Cartazes 500,00R$                   

11 Lonas e Banners 1.438,60R$                

13 Camisetas 900,00R$                   

41 Serviços gráficos - Não-atribuído (50,00)R$                    

Total 41 Serviços gráficos 7.938,60R$                

42 Serviços contábeis 5.098,88R$                

43 Serviços jornalísticos

5 Diagramação 5.475,00R$                

7 Filmagem 2.400,00R$                

8 Fotografia 1.420,00R$                

Total 43 Serviços jornalísticos 9.295,00R$                



49 Outros serviços

05 Locação de equipamentos 3.120,00R$                

06 Bancos 2.714,14R$                

18 Edição de video 1.200,00R$                

20 Digitalização e guarda de doc 2.736,50R$                

Total 49 Outros serviços 4.342,36R$                

50 Fundos, campanhas e comissões

1 Fundo de Solidariedade 10.000,00R$              

4 Fundo Único 6.029,46R$                

Total 50 Fundos, campanhas e comissões 16.029,46R$             

51 Contribuições a entidades

1 DIAP 302,00R$                   

8 CIEE 124,00R$                   

Total 51 Contribuições a entidades 426,00R$                   

55 Rateios e cotas de despesas

9 Diversos 24.705,90R$              

Total 55 Rateios e cotas de despesas 24.705,90R$             

60 Impostos, taxas e contrib

60 Impostos, taxas e contrib - Não-atribuído 254,28R$                   

Total 60 Impostos, taxas e contrib 254,28R$                   

61 Multas e juros de mora 262,53R$                   

75 Aluguéis

4 Equipamentos 13.000,00R$              

Total 75 Aluguéis 13.000,00R$             

80 Manutenção e reparos

4 Eq. informática 168,00R$                   

Total 80 Manutenção e reparos 168,00R$                   

90 Bens duráveis

2 Computadores e Periféricos 178,00R$                   

3 Equipamentos e Máquinas 2.243,92R$                

4 Software 1.399,97R$                

Total 90 Bens duráveis 3.821,89R$                

99 Despesas diversas

99 Despesas diversas - Não-atribuído 3.200,00R$                

Total 99 Despesas diversas 3.200,00R$                

TOTAL DESPESAS 219.300,37R$           

RENDIMENTO MENOS DESPESAS 67.238,29R$             



00 Pessoal 91.586,95R$                            33,40%

01 Encargos sociais 25.624,10R$                            9,34%

05 Serviços de autônomos 2.314,44R$                              0,84%

07 Estagiários 1.052,00R$                              0,38%

10 Correio 5.561,50R$                              2,03%

11 Telecomunicações 4.464,71R$                              1,63%

12 Mídia 100,00R$                                  0,04%

13 Publicações 1.600,00R$                              0,58%

20 Suprimentos 1.772,49R$                              0,65%

30 Transporte urbano 1.944,43R$                              0,71%

31 Transporte interurbano 9.601,80R$                              3,50%

32 Alimentação 2.559,70R$                              0,93%

33 Hospedagem 2.407,55R$                              0,88%

40 Serviços jurídicos 29.579,60R$                            10,79%

41 Serviços gráficos 8.038,60R$                              2,93%

42 Serviços contábeis 5.098,88R$                              1,86%

43 Serviços jornalísticos 9.295,00R$                              3,39%

49 Outros serviços 9.770,64R$                              3,56%

50 Fundos, campanhas e comissões 16.029,46R$                            5,85%

51 Contribuições a entidades 426,00R$                                  0,16%

55 Rateios e cotas de despesas 24.705,90R$                            9,01%

60 Impostos, taxas e contrib 254,28R$                                  0,09%

61 Multas e juros de mora 262,53R$                                  0,10%

75 Aluguéis 13.000,00R$                            4,74%

80 Manutenção e reparo 168,00R$                                  0,06%

90 Bens duráveis 3.821,89R$                              1,39%

99 Despesas diversas 3.200,00R$                              1,17%

TOTAL 274.240,45R$                         100,00%
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00 Contrib. de sindicalizados

1 Contribuições ordinárias 402.468,71R$     

2 Contribuições extraordinárias (162,32)R$            

3 (Repasses ao Andes-SN) (100.617,18)R$    

4 (Repasses à Conlutas) (14.790,73)R$      

Total 00 Contrib. de sindicalizados 286.898,48R$     

TOTAL RENDIM. 286.898,48R$     

00 Pessoal

00 Salários normais 77.710,56R$        

03 Auxílio-refeição 4.187,00R$          

05 Auxílio-creche 873,57R$             

10 Seguro saúde 6.287,33R$          

11 Seguro de vida 397,48R$             

Total 00 Pessoal 89.455,94R$       

01 Encargos sociais

1 INSS 19.395,46R$        

2 PIS 798,84R$             

3 FGTS 6.390,74R$          

Total 01 Encargos sociais 26.585,04R$       

05 Serviços de autônomos

01 faxineiro 1.460,55R$          

02 auxiliar de expedição 1.213,42R$          

03 distribuidor cartaz e jornal 943,76R$             

14 serviços gerais 337,07R$             

Total 05 Serviços de autônomos 3.954,80R$         

07 Estagiários

01 jornalismo 1.052,00R$          

Total 07 Estagiários 1.052,00R$         

10 Correio

2 Expresso (Sedex) 26,80R$               

4 Mala direta postal 5.554,50R$          

Total 10 Correio 5.581,30R$         

11 Telecomunicações

1 Telefone 1.400,10R$          

2 Internet 669,56R$             

4 Assinatura TV 313,38R$             

Total 11 Telecomunicações 2.383,04R$         

12 Mídia

5 Facebook 1.000,00R$          

Total 12 Mídia 1.000,00R$         

AGOSTO - 2017

DESPESAS

RENDIMENTOS



20 Suprimentos

02 Envelopes 10.687,50R$        

05 Tinta e toner impressoras 1.039,20R$          

11 Cola, durex e fita-crepe 27,25R$               

15 Talheres e louças descart 128,25R$             

17 Cafe e Acucar 177,15R$             

19 Material de limpeza 630,31R$             

21 Mat. escritório - diversos 321,10R$             

22 Papel A3 120,00R$             

25 Água mineral 231,00R$             

99 Diversos 740,00R$             

Total 20 Suprimentos 14.101,76R$       

30 Transporte urbano

1 Coletivo 456,00R$             

2 Táxi 2.002,77R$          

4 Estacionamento 116,50R$             

6 Uso de veículo próprio 170,55R$             

8 Uber 20,48R$               

Total 30 Transporte urbano 2.766,30R$         

31 Transporte interurbano

1 Aéreo 5.918,16R$          

Total 31 Transporte interurbano 5.918,16R$         

32 Alimentação

1 Diárias-alimentação 1.200,00R$          

2 Refeições e lanches 2.335,00R$          

Total 32 Alimentação 3.535,00R$         

33 Hospedagem

1 Diárias 829,50R$             

Total 33 Hospedagem 829,50R$             

40 Serviços jurídicos

1 honorários assessoria jurídica 29.289,60R$        

2 custas e similares 2.562,89R$          

Total 40 Serviços jurídicos 31.852,49R$       

41 Serviços gráficos

01 Jornais e Boletins 4.400,00R$          

02 Panfletos e folders 780,00R$             

03 Cartazes 2.994,00R$          

05 Cópias xerográficas 578,98R$             

07 Encadernações 52,00R$               

11 Lonas e Banners 626,10R$             

Total 41 Serviços gráficos 9.431,08R$         

42 Serviços contábeis 6.598,88R$         

43 Serviços jornalísticos

1 Criação de home-page 16.000,00R$        

5 Diagramação 12.060,00R$        

7 Filmagem 5.900,00R$          

8 Fotografia 500,00R$             

9 Redes Sociais 2.500,00R$          

Total 43 Serviços jornalísticos 36.960,00R$       



49 Outros serviços

03 Registro de domínio 101,83R$             

04 Instalações 150,00R$             

06 Bancos 67,15R$               

12 Música ao vivo 1.270,00R$          

18 Edição de video 1.200,00R$          

20 Digitalização e guarda de doc 374,00R$             

Total 49 Outros serviços 3.162,98R$         

50 Fundos, campanhas e comissões

1 Fundo de Solidariedade 10.000,00R$        

4 Fundo Único 6.037,03R$          

Total 50 Fundos, campanhas e comissões 16.037,03R$       

51 Contribuições a entidades

1 DIAP 302,00R$             

8 CIEE 124,00R$             

Total 51 Contribuições a entidades 426,00R$             

55 Rateios e cotas de despesas

1 Congressos e conades 19.490,82R$        

2 Atos e manifestações 4.100,00R$          

9 Diversos (24.706,00)R$      

Total 55 Rateios e cotas de despesas (1.115,18)R$        

60 Impostos, taxas e contrib

60 Impostos, taxas e contrib - Não-atribuído 127,14R$             

Total 60 Impostos, taxas e contrib 127,14R$             

75 Aluguéis

4 Equipamentos 13.000,00R$        

Total 75 Aluguéis 13.000,00R$       

80 Manutenção e reparos

8 Ar Condicionado 250,00R$             

Total 80 Manutenção e reparos 250,00R$             

90 Bens duráveis

1 Móveis e Utensílios 1.956,49R$          

3 Equipamentos e Máquinas 150,00R$             

Total 90 Bens duráveis 2.106,49R$         

Total Despesas 275.999,75R$     

Rendimento menos Despesas 10.898,73R$       



00 Pessoal 89.455,94R$                     32,41%

01 Encargos sociais 26.585,04R$                     9,63%

05 Serviços de autônomos 3.954,80R$                       1,43%

07 Estagiários 1.052,00R$                       0,38%

10 Correio 5.581,30R$                       2,02%

11 Telecomunicações 2.383,04R$                       0,86%

12 Mídia 1.000,00R$                       0,36%

20 Suprimentos 14.101,76R$                     5,11%

30 Transporte urbano 2.766,30R$                       1,00%

31 Transporte interurbano 5.918,16R$                       2,14%

32 Alimentação 3.535,00R$                       1,28%

33 Hospedagem 829,50R$                           0,30%

40 Serviços jurídicos 31.852,49R$                     11,54%

41 Serviços gráficos 9.431,08R$                       3,42%

42 Serviços contábeis 6.598,88R$                       2,39%

43 Serviçoes jornalísticos 36.960,00R$                     13,39%

49 Outros serviços 3.162,98R$                       1,15%

50 Fundos, campanhas e comissões 16.037,03R$                     5,81%

51 Contribuições a entidades 426,00R$                           0,15%

55 Rateios e cotas de despesas (1.115,18)R$                      -0,40%

60 Impostos, taxas e contrib 127,14R$                           0,05%

75 Aluguéis 13.000,00R$                     4,71%

80 Manutenção e reparo 250,00R$                           0,09%

90 Bens duráveis 2.106,49R$                       0,76%

TOTAL 275.999,75R$                   100,00%

LEGENDA / AGOSTO 2017
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00 Contrib. de sindicalizados

1 Contribuições ordinárias 414.663,53R$        

2 Contribuições extraordinárias (167,55)R$               

3 (Repasses ao Andes-SN) (103.665,88)R$       

4 (Repasses à Conlutas) (15.238,90)R$         

Total 00 Contrib. de sindicalizados 295.591,20R$        

Total Rendimento 295.591,20R$        

00 Pessoal

00 Salários normais 77.363,77R$           

01 13º salário 8.462,20R$             

02 Horas extras 5.221,60R$             

03 Auxílio-refeição 3.977,00R$             

05 Auxílio-creche 873,57R$                

07 Abono Pecuniário de Férias 4.231,10R$             

08 Adicional de Férias 12.693,30R$           

10 Seguro saúde 6.287,33R$             

11 Seguro de vida 397,48R$                

15 Seguro odontológico 332,60R$                

16 FGTS rescisório 34.086,48R$           

17 Aviso prévio indenizado 16.247,42R$           

Total 00 Pessoal 170.173,85R$        

01 Encargos sociais

1 INSS 19.230,83R$           

2 PIS 777,11R$                

3 FGTS 6.216,84R$             

Total 01 Encargos sociais 26.224,78R$          

05 Serviços de autônomos

01 faxineiro 1.348,20R$             

02 auxiliar de expedição 1.910,03R$             

03 distribuidor cartaz e jornal 954,98R$                

14 serviços gerais 674,14R$                

Total 05 Serviços de autônomos 4.887,35R$             

07 Estagiários

01 jornalismo 1.052,00R$             

Total 07 Estagiários 1.052,00R$             

10 Correio

4 Mala direta postal 100,00R$                

Total 10 Correio 100,00R$                

11 Telecomunicações

1 Telefone 1.409,64R$             

2 Internet 11.952,54R$           

Total 11 Telecomunicações 13.362,18R$          

12 Mídia

5 Facebook 5.032,00R$             

Total 12 Mídia 5.032,00R$             

SETEMBRO - 2017

RENDIMENTOS

DESPESAS



20 Suprimentos

02 Envelopes 8.748,74R$             

03 Etiquetas 1.033,48R$             

05 Tinta e toner impressoras 810,40R$                

06 Pilhas e baterias 393,70R$                

21 Mat. escritório - diversos 393,58R$                

25 Água mineral 125,50R$                

Total 20 Suprimentos 11.505,40R$          

30 Transporte urbano

1 Coletivo 691,91R$                

2 Táxi 2.623,36R$             

4 Estacionamento 15,00R$                   

6 Uso de veículo próprio 1.153,52R$             

8 Uber 61,33R$                   

Total 30 Transporte urbano 4.545,12R$             

31 Transporte interurbano

1 Aéreo 3.000,00R$             

Total 31 Transporte interurbano 3.000,00R$             

32 Alimentação

1 Diárias-alimentação 300,00R$                

2 Refeições e lanches 8.831,40R$             

3 Mantimentos 2.486,00R$             

Total 32 Alimentação 11.617,40R$          

40 Serviços jurídicos

1 honorários assessoria jurídica 29.289,60R$           

2 custas e similares 2.656,49R$             

Total 40 Serviços jurídicos 31.946,09R$          

41 Serviços gráficos

01 Jornais e Boletins 34.322,00R$           

03 Cartazes 6,00R$                     

Total 41 Serviços gráficos 34.328,00R$          

42 Serviços contábeis 5.098,88R$             

43 Serviços jornalísticos

5 Diagramação 6.700,00R$             

8 Fotografia 2.600,00R$             

9 Redes Sociais 2.500,00R$             

Total 43 Serviços jornalísticos 11.800,00R$          

49 Outros serviços

05 Locação de equipamentos 4.104,00R$             

06 Bancos (28,28)R$                 

13 Produção de Eventos 3.000,00R$             

20 Digitalização e guarda de doc 374,00R$                

Total 49 Outros serviços 7.449,72R$             

50 Fundos, campanhas e comissões

1 Fundo de Solidariedade 10.000,00R$           

4 Fundo Único 6.219,95R$             

Total 50 Fundos, campanhas e comissões 16.219,95R$          

51 Contribuições a entidades

1 DIAP 302,00R$                

8 CIEE 125,98R$                

Total 51 Contribuições a entidades 427,98R$                



52 Inscrições em eventos

6 III Congresso da Conlutas 3.150,00R$             

Total 52 Inscrições em eventos 3.150,00R$             

60 Impostos, taxas e contrib

60 Impostos, taxas e contrib - Não-atribuído 127,14R$                

Total 60 Impostos, taxas e contrib 127,14R$                

75 Aluguéis

4 Equipamentos 50,00R$                   

Total 75 Aluguéis 50,00R$                  

90 Bens duráveis

2 Computadores e Periféricos 420,00R$                

3 Equipamentos e Máquinas 166,00R$                

4 Software 80,00R$                   

Total 90 Bens duráveis 666,00R$                

TOTAL DESPESAS 362.763,84R$        

RENDIMENTO MENOS DESPESAS (67.172,64)R$         



00 Pessoal 170.173,85R$             47%

01 Encargos sociais 26.224,78R$                7%

05 Serviços de autônomos 4.887,35R$                  1%

07 Estagiários 1.052,00R$                  0%

10 Correio 100,00R$                     0%

11 Telecomunicações 13.362,18R$                4%

12 Mídia 5.032,00R$                  1%

20 Suprimentos 11.505,40R$                3%

30 Transporte urbano 4.545,12R$                  1%

31 Transporte interurbano 3.000,00R$                  1%

32 Alimentação 11.617,40R$                3%

40 Serviços jurídicos 31.946,09R$                9%

41 Serviços gráficos 34.328,00R$                9%

42 Serviços contábeis 5.098,88R$                  1%

43 Serviços jornalísticos 11.800,00R$                3%

49 Outros serviços 7.449,72R$                  2%

50 Fundos, campanhas e comissões 16.219,95R$                4%

51 Contribuições a entidades 427,98R$                     0%

Total 52 Inscrições em eventos 3.150,00R$                  1%

60 Impostos, taxas e contrib 127,14R$                     0%

75 Aluguéis 50,00R$                       0%

90 Bens duráveis 666,00R$                     0%

TOTAL R$ 362.763,84 100,00%

LEGENDA - SETEMBRO 2017
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